<sup>57</sup> Sobre la *locatio-conductio* véase Th. Mayer-Maly, *Locatio conductio. Eine Untersuchung zum klassischen roemischen Recht* (Herold, Wien-Muenchen, 1956), pp. 1-240; AMIRANTE, L., "Ricerche in tema di locazione", *BIDR*, vol. 62 (1959), pp. 9 y ss.

143. *Unde si alieno arbitrio merces permissa sit, veluti quanti Titius aestimaverit, quaeritur, an locatio et conductio contrahatur. Qua de causa si fulloni polienda curandave, sarcinatori sarcienda vestimenta dederim, nulla statim mercede constituta, postea tantum daturus, quanti inter nos convenerit, quaeritur, an locatio et conductio contrahatur.*

Por eso es cuestionado si sea contraído un arrendamiento en caso que haya sido permitido que la renta se haya estimado por un arbitrio ajeno, por ejemplo, a cuanto Ticio haya estimado. En esta situación si yo haya dado vestidos al lavandero para lavarlos o limpiarlos, al sastre para coserlos, sin que haya sido establecido inmediatamente el precio, sino que después les daré cuanto se haya convenido entre nosotros, es cuestionado si sea contraído un arrendamiento.

144. *(Item) si rem tibi utendam dederim et invicem aliam rem utendam acceperim, quaeritur, an locatio et conductio contrahatur.*

Del mismo modo es cuestionado si sea contraído un arrendamiento en el caso que te haya dado una cosa para usarla y viceversa si haya recibido otra cosa para usarla.

145. *Adeo autem emptio et venditio et locatio et conductio familiaritatem aliquam inter se habere videntur, ut in quibusdam causis quaeri soleat, utrum emptio et venditio contrahatur an locatio et conductio. Veluti si qua res in perpetuum locata sit, quod evenit in praediis municipum, quae ea lege locantur, ut quamdiu (id) vectigal praestetur, neque ipsi conductori neque heredi eius praedium auferatur. Sed magis placuit locationem conductionemque esse.*

Ciertamente a tal punto se consideran tener alguna familiaridad entre sí la compraventa y el arrendamiento que en algunos casos suele cuestionarse si sea contraída una compraventa o un arrendamiento; por ejemplo, si alguna cosa haya sido arrendada en perpetuo, lo que sucede en los predios de los municipios que son arrendados por aquel acuerdo, que por todo el tiempo que sea dado un vectigal, no sea quitado el predio ni al mismo arrendatario ni a su heredero. Pero se decidió por la mayoría que sea arrendamiento.

146. *Item (quaeritur) si gladiatores ea lege tibi tradiderim, ut in singulos, qui integri exierint, pro sudore denarii XX mihi darentur,*

*in eos vero singulos, qui occisi aut debilitati fuerint, denarii mille, quaeritur, utrum emptio et venditio an locatio et conductio contrahatur. Et magis placuit eorum qui integri exierint locationem et conductionem contractam videri, at eorum qui occisi aut debilitati sunt emptionem et venditionem esse; idque ex accidentibus apparet, tamquam sub condicione facta cuiusque venditione aut locatione. Iam enim non dubitatur, quin sub condicione res veniri aut locari possint.*